№ 1-21/2017 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 января 2017 года г. Азов 

Азовский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Кинякина И.П.

при секретаре Дадоновой К.В.

с участием государственного обвинителя, помощника Азовского межрайонного прокурора Дзюба А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката: Смирнова А.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> «а», проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 30 минут, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, находясь на участке местности, расположенном в 150 метрах в сторону юга от проходной завода ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где путем сбора листьев и верхушечных частей дикорастущих растений конопля, незаконно приобрел наркотическое средство в виде растительной массы, которую, поместил в полимерный пакет, который незаконно хранил при себе для личного употребления без цели сбыта. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут ФИО1 находясь на участке расположенном в 50 метрах в сторону юга от проходной завода ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции. В ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 45 минут до 19 часов 30 минут на вышеуказанном участке местности в присутствии понятых у ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный пакет растительной массой, которая согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством, именуемым – 

<

данные изъяты>), постоянной массой 66,10 грамма. Согласно справки об исследовании эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ первоначальное количество наркотического средства 

<

данные изъяты>) составляло 66,30 г. Согласно постановлению правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» размер изъятого у ФИО1 наркотического средства 

<

данные изъяты>) общей постоянной массой 66,30 грамм является значительным размером. 

В судебном заседании ФИО1, вину в предъявленном обвинении признал полностью, поддержал заявленное им ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства. При этом ФИО1 пояснил, что ходатайство им было заявлено добровольно, после консультации с защитником, и в его присутствии.

Защитник адвокат Смирнов А.Г. поддержал ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке.

О принятии судебного решения в особом порядке не возражает прокурор Дзюба А.А.

Судья приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, обстоятельств, препятствующих вынесению приговора, не имеется.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО1 

Подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется с положительной стороны, раскаивается в содеянном и сожалеет о совершенном им преступлении.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд признает наличие 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не находит.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства в их совокупности и исходя из целей уголовного наказания, а именно: восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к убеждению, что достижение указанных целей возможно при назначении наказания с применением ст.73 УК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 307 – 309, 316 УПК РФ

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок шесть месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком один год, обязав его периодически являться на регистрацию в органы контролирующие условно осужденных.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: полиэтиленовый пакет, наркотическое средство 

<

данные изъяты>) остаточной массой 65,90 г., 2 конверта с 3 марлевыми тампонами, находящиеся в камере хранения МО МВД РФ «Азовский» – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.П. Кинякин